
2022학년도

가천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(5차추경예산)

가천초등학교



가천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 446,229,000

제1조  2022학년도 가천초등학교회계 제5회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 445,904,000원에서 

446,229,000원으로 개정하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1이현의 2023년 01월 27일 15시 49분 52초 전라북도교육청 가천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 430,584 430,164 420

1.지방교육행정기관이전수입 430,584 430,164 420

1.교육비특별회계전입금수입 430,584 430,164 420

1.교육비특별회계전입금 430,584 430,164 420

1.학교운영비전입금 164,913 164,913 0

2.목적사업비전입금 265,671 265,251 420
(성립전_5추)학교방역지원비 : 420,000원 * 1

교 =
420,000

2.자체수입 12,607 12,702 -95

1.학부모부담수입 10,984 11,032 -48

1.수익자부담수입 10,984 11,032 -48

1.급식비 10,984 11,032 -48

1.급식비 10,984 11,032 -48 교직원급식비 : -48,000원*1회= -48,000

2.행정활동수입 1,623 1,670 -47

1.기타행정활동수입 1,623 1,670 -47

1.이자수입 976 970 6

1.이자수입 976 970 6 이자수입 : 6,000원*1회= 6,000

2.기타행정활동수입 647 700 -53

1.기타행정활동수입 647 700 -53 기타행정활동수입 : -53,000원*1회= -53,000

3.기타수입 3,038 3,038 0

1.전년도이월금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

세입합계 446,229 445,904 325

1이현의 2023년 01월 27일 15시 50분 39초 전라북도교육청 가천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,319 29,119 200

1.기타 교직원보수 27,319 27,119 200

1.교직원대체인건비 27,319 27,119 200

1.[초]직원대체인건비 27,319 27,119 200

1.기간제직원인건비 25,699 25,499 200
시설관리대체인건비(자체) : 200,000원*1

회=
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,800 50,860 -60

1.급식 관리 14,040 14,188 -148

1.학교급식운영 14,040 14,188 -148

1.[초]우유급식비 1,480 1,480 0

1.우유급식비 1,480 1,480 0

2.[초]급식운영비 1,576 1,676 -100

1.일반수용비 636 636 0

2.연료비 940 1,040 -100 LPG가스 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]비조리교급식비 10,984 11,032 -48

1.전출금 10,984 11,032 -48 비조리교급식비전출금 : -48,000원*1회= -48,000

2.보건관리 8,292 7,888 404

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,238 2,818 420

2.[초]학생건강검사 373 373 0

1.학생복지비 373 373 0

3.[초]보건실운영 2,615 2,195 420

1.일반수용비 1,674 1,254 420
(성립전_5추)방역물품구입(목적) : 

420,000원*1회=
420,000

2.교육운영비 541 541 0

3.학생복지비 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교환경위생관리 5,054 5,070 -16

1.[초]먹는물관리 3,454 3,470 -16

1.일반수용비 3,454 3,470 -16 수질검사 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.학생복지 28,468 28,784 -316

1.학생복지운영 28,468 28,784 -316

1.[초]졸업앨범제작 234 250 -16

1.교육운영비 234 250 -16 졸업앨범제작 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.연료비 2,040 2,040 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 22,172 22,472 -300

1.무기계약직원인건비 20,069 19,922 147
통학버스안전지도사인건비(목적) : 

147,000원*1회=
147,000

2.기간제직원인건비 200 500 -300
통학버스안전지도사인건비(자체) : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,903 2,050 -147
통학버스안전지도사기관부담금 : -147,000

원*1회=
-147,000

3.기본적 교육활동 108,803 109,145 -342

1.교과 활동 38,411 38,753 -342

1.교과활동지원 20,910 20,910 0

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

3.[초]보충과정운영 17,830 17,830 0

1.운영수당 10,530 10,530 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

4.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 928 952 -24

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 728 752 -24

1.학습준비물 728 752 -24 실험실습재료비(실과) : -24,000원*1회= -24,000

3.체육 교과활동 4,639 4,639 0

1.[초]교과운영 4,639 4,639 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 2,539 2,539 0

4.예술 교과활동 4,468 4,700 -232

1.[초]교과운영 4,468 4,700 -232

1.운영수당 3,290 3,300 -10 밴드부캠프 강사료 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 808 1,030 -222 밴드부캠프 운영비 : -222,000원*1회= -222,000

3.비품구입비 370 370 0

5.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 6,026 6,112 -86

1.[초]교과운영 3,327 3,413 -86

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 2,954 3,040 -86 체험학습비 : -18,000원*1회= -18,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용품구입 : -68,000원*1회= -68,000

3.일반업무추진비 93 93 0

4.도서구입비 150 150 0

2.[초]특수교육대상자지원 2,699 2,699 0

1.교육운영비 2,699 2,699 0

2.창의적 체험활동 70,392 70,392 0

1.자율활동 65,050 65,050 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]학교특색사업 55,000 55,000 0

1.일반수용비 49,640 49,640 0

2.비품구입비 5,360 5,360 0

5.[초]교육가족행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[초]통일교육캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,640 4,640 0

2.현장체험학습활동 5,342 5,342 0

1.[초]수학여행 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.[초]현장학습 2,417 2,417 0

1.교육운영비 2,417 2,417 0

3.[초]테마식현장체험학습 2,550 2,550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.선택적 교육활동 44,543 45,043 -500

1.방과후학교 운영 37,639 38,139 -500

1.방과후학교운영 3,836 3,836 0

1.[초]방과후학교운영비 3,836 3,836 0

1.교육운영비 3,836 3,836 0

2.돌봄교실운영 33,803 34,303 -500

1.[초]돌봄교실운영 9,336 9,336 0

1.교육운영비 8,256 8,256 0

2.비품구입비 1,080 1,080 0

2.[초]돌봄전담사운영 24,467 24,967 -500

1.무기계약직원인건비 22,567 22,567 0

2.기간제직원인건비 0 500 -500
돌봄전담사인건비(자체) : -500,000원*1회

=
-500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,900 1,900 0

2.독서활동 6,904 6,904 0

1.독서활동운영 6,904 6,904 0

1.[초]도서구입 4,323 4,323 0

1.도서구입비 4,323 4,323 0

2.[초]도서관운영 2,581 2,581 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,881 1,881 0

5.교육활동 지원 112,762 110,933 1,829

1.교무업무 운영 6,897 6,897 0

1.교무학사운영 6,897 6,897 0

1.[초]교무학사운영 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 470 470 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,427 1,427 0

1.교육운영비 1,427 1,427 0

4.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 200 200 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 27,860 27,860 0

1.연구학교운영 27,860 27,860 0

1.[초]어울림학교운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 500 500 0

2.[초]교원전문성신장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육과정운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]창의적체험활동운영 3,880 3,880 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

5.[초]참학력증진 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

6.[초]사업운영지원 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]지역사회연계프로그램운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

8.[초]학부모학교참여 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.[초]학생중심프로젝트수업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초]우리마을환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 600 100 강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

4.학습지원실 운영 9,751 9,751 0

1.정보화실운영 9,751 9,751 0

1.[초]학교정보화지원 9,751 9,751 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

2.비품구입비 5,141 5,141 0

5.교육여건 개선 68,054 66,225 1,829

1.교육환경개선 68,054 66,225 1,829

1.[초]교실환경개선 65,754 66,225 -471

1.일반수용비 54,709 55,650 -941
돌봄교실 바닥난방 설치비(자체) : 

-571,000원*1회=
-571,000

학교자치복합공간 시설비 : -370,000원*1

회=
-370,000

3.비품구입비 11,045 10,575 470
학생회실 기자재 구입비 : -928,000원*1회

=
-928,000

학교자치복합공간 관급자재 구입비 : 

370,000원*1회=
370,000

도움반 천정형 냉난방기 구입 : -82,000원

*1회=
-82,000

학교자치복합공간 물품구입비 : 370,000원

*3종=
1,110,000

2.[초]시설일반관리 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300 운동장산책로개선 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

이현의 2023년 01월 27일 15시 51분 43초 7 전라북도교육청 가천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 100,002 100,804 -802

1.학교기관 운영 21,790 22,488 -698

1.부서기본운영 21,790 22,488 -698

1.[초]교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,540 16,238 -698

1.일반수용비 1,818 2,588 -770 사무용기기유지보수비 : -440,000원*1회= -440,000

간행물구독료 : -130,000원*1회= -130,000

업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 150 300 -150 재정보증보험료 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 10,790 10,500 290 관내외출장여비 : 290,000원*1회= 290,000

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 2,432 2,500 -68 일반운영비품구입 : -68,000원*1회= -68,000

3.[초]교무부운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 76,382 76,486 -104

1.학교시설장비유지 76,382 76,486 -104

1.[초]공공요금및제세공과금 16,256 14,850 1,406

1.전기요금 11,100 9,800 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.상하수도료 96 200 -104 상하수도요금 : -104,000원*1회= -104,000

3.기타공공요금 5,060 4,850 210 인터넷요금 : 210,000원*1회= 210,000

2.[초]연료비 1,275 900 375

1.연료비 1,275 900 375 냉난방용 유류비 : 375,000원*1회= 375,000

3.[초]시설관리용역 32,780 32,780 0

1.기간제직원인건비 18,434 18,434 0

2.일반수용비 13,386 13,386 0
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3.기간제직원법정부담금 960 960 0

4.[초]시설일반관리 23,311 25,196 -1,885

1.일반수용비 16,136 16,636 -500 시설관리소모품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

급식실차양막설치비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 6,275 7,660 -1,385 시설소모품 : -1,385,000원*1회= -1,385,000

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,330 1,330 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 930 930 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 330 330 0

세출합계 446,229 445,904 325
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